eidem domino archiepiscopo pignori obligaverunt. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali de Sancto Silvestro, anno, mense et die supradictis, post vesperas. Testes domini Anthonus de Cavana, Nicolaus de Sancto Thoma, canonici ecclesie Beate Marie de Vineis Ianuensis, et presbiter Iacobus de Regio, canonicus Beate [Marie Magdalene de Ianua].

^a [22/23] ^b segue depennato ver

99

1346, agosto 4
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale ratificano la locazione di alcune terre e altri beni conclusa tra Giovanni de Costis, ministro e rettore dell'ospedale di San Cristoforo de Capite burgi di Chiavari, e Giacomo de Casigaino, abitante di Chiavari.

(c. 182 r.) [Iacobini de Clavaro ratificatio].

In nomine Domini amen. Im presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabiles viri, domini Iohannes Mazuchus, Iohannes de Honestis, Venturinus de Pergamo, Francischus de Clavaro, Innocentius de Flischo et Bartholomeus de Marinis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc soli presentes et residentes^a, scientes et habentes notitiam de quadam locatione facta per fratrem Iohannem de Costis, rectorem et ministrum hospitalis Sancti Christofori de Capite burgi Clavari, Iacobino de Casigaino, habi^btori Clavari, suisque heredibus et successoribus de certis terris et possessionibus ipsius hospitalis, coherentiat in instrumento dicte locationis eidem Iacobino per dictum fratrem Iohannem facta^b, scripto manu Castellini de Rio, notarii, M^oCCC^oXXXXVI^o, die XXII iulii, et que locatio facta fuit eidem Iacobino per dictum ministrum a festo Pasche Resurrectionis Domini proxime venturo usque ad annos viginti novem tunc proxime venturos, et habita et recepta plena informatione per ipsos dominos canonicos quod dicta locatio cessit et cedit in evidentem

utilitatem dicti hospitalis dictoque instrumento locationis et omnibus et singulis in eo contentis visis et diligenter examinatis, dictam locationem et omnia et singula in ipso instrumento locationis contenta ratificaverunt, approbaverunt et ipsis omnibus consenserunt et eorum auctoritatem et dicti capituli interposuerunt, laudantes, statuentes et decernentes dictam locationem valere et esse validam et firmam usque ad dictum terminum ac si in eorum presentia dicta locatio facta fuisset et infringi vel revocari non posset aliqua occasione vel causa. Et de predictis tam dicti domini canonici et capitulum quam dictus Iacobinus rogaverunt me notarium infrascriptum, publicum componere instrumentum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII^o secundum cursum civitatis Ianue, die quarta augusti, post primam. Testes presbiter Thomaynus de Facino, capellanus ecclesie Ianuensis, Pelegrinus de Bocha de Clavaro, notarius, et plures alii.

^a canonici - residentes: *nel margine esterno con segno di richiamo*

^b facta: *così.*

100

1346, agosto 14
in claustro Sancti Mathei

Giannotto, priore della chiesa di San Matteo di Genova, collettore deputato dall'arcivescovo e dal clero di Genova per la riscossione della colletta imposta da Aimerio, vescovo e nunzio della Sede Apostolica, rilascia quietanza a Giannotto della Rocca, procuratore e nunzio dell'arcivescovo di Milano, di 16 fiorini d'oro dovuti dall'arcivescovo di Milano.

Quitatio domini archiepiscopi Mediolanensis.

In nomine Domini amen. Religiosus vir, dominus frater Ianotus, prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, collector ad infrascripta specialiter deputatus per dominum archiepiscopum Ianuensem et clerum Ianuensem occasione collecte seu impositionis facte per dominum episcopum Aymerium, nuntium Sedis Apostolice, confessus fuit Ianoto de la Rocha, procuratori et

nuntio reverendi patris, domini archiepiscopi / (c. 182 v.) Mediolanensis, et michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice dicti domini archiepiscopi Mediolanensis, se ab eo habuisse et recepisse florenos sexdecim auri et sunt pro parte contingente dictum dominum archiepiscopum Mediolanensem ex collecta et impositione supradicta, ipso Ianoto solvente de propria peccunia dicti domini archiepiscopi Mediolanensis, ut asserit, renuncians exceptioni dictorum florrenorum sexdecim occasione supradicta non habitorum et non receptorum et omni alii iuri, liberans ipsum dominum archiepiscopum per acceptilationem in aquilianam stipulationem verbis solemnis introductam, promitens quod nulla im perpetuum contra ipsum dominum archiepiscopum Mediolanensem fiet lix, actio seu questio movebitur in iuditio vel extra, alioquin penam dupli dicte peccunie, cum refectione dampnorum et expensarum que propterea fierent litis et extra dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona dicti cleri Ianuensis habita et habenda eidem pignori obligavit. Actum Ianue, in claustro Sancti Mathei, anno dominice nativitatis M^oCCC^eXXXXVI^r, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XIII^o augusti, circha primam. Testes presbiter Paganus de Statali, capellanus dicte ecclesie Sancti Mathei, Raphetus de Recho, clericus dicte ecclesie, Anthonius Mondila de Mediolano, civis Mediolani.

101

1346, settembre 29
in capitulo ecclesie <Ianuensis>

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per nove anni a Giovannino di Ottone Soprano di Val Trebbia, fornaio, una casa e un forno, posti nei pressi della stessa, contro la corresponsione di un canone annuo di 8 lire e 10 soldi.

Locatio Iohannis, fornarii.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Maurinus de Fli-scho, magister Venturinus de Pergamo, Iohannes de Honestis, Francischus

de Clavaro, Raphael de Turri, Guido de Placentia et Innocentius de Flischo, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc soli presentes et residentes in dicta ecclesia, nomine et vice dicte ecclesie et capituli, locaverunt et titulo locationis concesserunt Iohanino de Octono Suprano de Valle Trebia, fornario, presenti, quamdam domum cum furno ipsius ecclesie, positam Ianue, prope dictam ecclesiam, cui domui coheret antea via publica, retro vacuum sive terraticum dicte ecclesie, in quo consuevit esse hospitalis dicte ecclesie, ab uno latere hedifitium domus dicte ecclesie, quam tenet Guidetus Trombeta, et ab alio latere hedifitium domus dicte ecclesie, quam tenet Alaxia, candeleria, / (c. 183 r.) ad habendum, tenendum, gaudiendum et usufructuan-
dum a kalendis octubris proxime venturi usque ad annos novem proxime venturos, pro pensione librarum octo et soldorum decem ianuinorum <sol-
vendarum> quolibet anno ipsi capitulo vel legitime persone pro ipso, no-
mine pensionis, promittentes ipsam domum cum furno tibi, dicto Iohanni,
usque ad dictum terminum dimittere et non auferre nec auferenti consenti-
re seu pensionem augere, sed pocius ipsam defendere, auctorizare et discri-
gare ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis
dicti capituli, remissa tibi semper necessitate denuntiandi. Versa vice ego,
dictus Iohannes, recipiens dictam locationem pactis, modis et conditionibus
supradictis et infrascriptis, promito et convenio vobis, dictis dominis cano-
nicis et capitulo, dictam domum cum furno titulo locationis tenere et con-
ducere usque ad dictum terminum et non dimictere dictamque domum ma-
nutenere coperturis et serraliis meis propriis expensis, salvo de travis et de
pertinentiis ad dictum furnum, et in fine dicti termini restituere sine lite,
questione vel molestia et dictam pensionem, ut supra dictum est, solvere,
quam si non solvero infra mensem unum, elapso quolibet anno, cadam a iure
presentis locationis. Et insuper promitto vobis, dictis dominis canonicis et
capitulo, coquere panem vestrum et cuiuslibet vestrum et omnium et sin-
gulorum capellanorum dicte ecclesie nec non artocleas, rostos et tianos ve-
stros et cuiuslibet vestrum et dictorum capellanorum et cuiuslibet eorum et
queconque alia vos et dicti capellani et vestrum et ipsorum quilibet cochere
volueritis seu cochi mandaveritis seu dicti capellani et quilibet eorum vo-
luerint et voluerit pro vobis^a et ipsis tantum et usu vestro et ipsorum et non
aliter, absque aliqua solutione michi per vos seu aliquem vestrum et per ip-
sos et^b aliquem ipsorum fienda pro predictis seu aliquo predictorum. Quam
locationem et omnia et singula supradicta promiserunt dicte partes, dictis
nominibus, inter se adinvicem habere et tenere rata et firma, actendere,

complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, sub pena dupli dicte pensionis et eius tocius de quo fuerit contrafactum, cum refectione omnium dampnorum et expensarum inter ipsas partes stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dicte partes, dictis nominibus, inter se adinvicem omnia eorum et cuiuslibet eorum bona habita et habenda pignori obligaverunt. Actum Ianue, in dicto capitulo dicte ecclesie, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die penultima^c septembbris, post terciam. Testes presbiter Thomaynus de Facino, capellanus ecclesie Ianuensis, presbiter Petrus Negronus, capellanus dicte ecclesie, et Lanfranchus de Valle Trebia, fornarius.

^a Segue depennato tantum

^b segue depennato qui

^c perultima nel testo.

102

1346, settembre 18
in curia archiepiscopali Ianuensi

Corrado Opiti di Moneglia, chierico, figlio del fu Lanfranco Opiti, cittadino genovese, rilascia procura a Filippo Malfante per entrare in possesso di una casa dello stesso Corrado in civitate Throhen(si).

(c. 183 v.) Procuratio Conradi de Opitis de Monelia.

In nomine Domini amen. Conradus Opiti seu de Opitis de Monelia, filius condam Lanfranchi Opiti seu de Opitis de Monelia, clericus, civis Ianue, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem et prout melius esse potest Philippum Malfantem, civem Ianue, absentem tanquam presentem, ad petendum quandam domum ipsius Conradi, positam in civitate Throhen(si), et fructus, introitus et obventiones eiusdem preteritos, presentes et futuros et cum omni sua causa et possessionem seu tenutam dicte domus petendum et accipendum pro se et suo nomine et in ipsam intrandum ipsamque domum locandum et dislocandum et ad petendum, exigendum et recipiendum quicquid et quantum eidem Conrado in dictis partibus occasione dicte domus seu fructuum, reddituum et obven-

tionum eiusdem domus debetur et in futurum debebitur a quaconque persona, corpore, collegio et universitate et ad omnes causas, lites, questiones et controversias quas dictus Conradus pro dicta domo seu occasione ipsius seu pro fructibus, redditibus et obventionibus eiusdem habet et habere sperat et tam in agendo quam in defendendo et in quaconque causa reconventionis et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, litem et lites contestandum, exceptiones opponendum, excipiendum et replicandum, de calumpnia iurandum et cuiuslibet alterius generis sacramentum in anima sua prestandum et subeandum^a, positiones et interrogationes fatiendum, positionibus et interrogationibus respondendum, titulos, testes, instrumenta et scripturas producendum et exhibendum, testes adverse partis produci et iurare videntum et reprobandum, instrumentum et instrumenta executioni mandari postulandum et in eis et quolibet eorum cavendum, variandum, et desistendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellations prosequendum, laudes et extima consequendum et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum que in predictis et circa predicta fuerint fatienda et occurrint opportuna et que ipsem et constituens facere posset si presens esset et que merita causarum et ordo iuris postulant et requirunt, etiam si mandatum exigant speciale, dans et concedens dicto procuratori suo in predictis et circa predicta plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et generali administratione et speciale mandatum in casibus in quibus speciale mandatum requiritur, promitens michi notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, se perpetuo habere et tenere ratum et firmum quicquid et quantum per dictum procuratorem suum in predictis et circa predicta actum, gestum seu procuratum fuerit, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum habitorum et habendorum. Et volens relevare dictum procuratorem suum ab omni onere satisdandi, promisit et convenit michi iam dicto notario, stipulanti et recipienti nomine quo supra, iuditio sisti et iudicatum solvere in omnibus suis clausulis, nisi fuerit provocatum, et quod tempore sententie ferende in iuditio aderit si comode poterit, alioquin dabit et solvet quicquid fuerit iudicatum, nisi extiterit appellatum, intercedens et fideiubens pro dicto procuratori^b suo versus me dictum notarium, stipulantem et recipientem ut supra, renuncians iuri de principali et omni iuri, sub simili hypotheca et obligatione. Premisis^c omnibus et singulis supradictis venerabilis vir, dominus Soffredinghus de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate

Lucane, vicarius generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobii, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, in cuius presentia omnia supradicta facta sunt, suam auctoritatem interposuit et decretum et ad maiorem fidem omnium supradictorum mandavit et iussit presens instrumentum sigillo curie archiepiscopalnis Ianuensis appensione muniri. Actum Ianue, in dicta curia, M^oCCC^oXXXXVI, inditione XIII secundum cursum Ianue, die XVIII septembris, post terciam, presentibus [Nicolao] de Tholomeo, Manuele de dominis de Cucurno, Dominico de Montefalchono, notarius, et pluribus aliis testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis.

^a subeandum: così

^b procuratori: così

^c seguono alcune lettere depennate.

103

1346, agosto 17
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni de Honestis, canonico della Cattedrale, procuratore di Guido Sette, arcidiacono della stessa, e Rollando de Pinu annullano il contratto di locazione di un terreno su cui insiste una casa, situato in Carignano, di competenza della prebenda dell'arcidiacono, stipulato tra Guido di Piacenza, procuratore dell'arcidiacono, e lo stesso Rollando.

(c. 185 r.) [Domini archidiaconi renuntiatio].

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Iohannes de Honestis, canonicus Ianuensis, procurator et procuratorio nomine venerabilis viri, domini Guidonis Septem, archidiaconi Ianuensis, ex una parte, et Rollandus de Pinu, ex altera, habentes notitiam de locatione facta dicto Rollando per dominum Guidonem de Placentia, canonicum Ianuensem, procuratorem dicti domini archidiaconi, de quadam terra cum domuncula dicti archidiaconautus, posita in Calignano, vigore publici instrumenti scripti manu Nicolai de Sancta Iulia de Clavaro, notarii infrascripti, M^oCCC^oXXXXV^o, die XII^o decembris, inter se adinvicem per pactum expressum, salvis infrascriptis de quibus infra dicetur, renunciaverunt dicte locationi et ipsum instrumentum loca-

tionis et ipsa locatio^a voluerunt esse cassum et cassa^b et nullius valoris, de-sistentes dicte partes a locatione predicta, renuntiantes dicte partes exceptioni dicte renuntiationis non facte et omni alii <iuri>, liberantes et absolventes inter se adinvicem ab omnibus et singulis in dicto instrumento locationis contentis, promittentes inter se adinvicem supradicta omnia et singula habere et tenere rata et firma, accendere, completere et observare et in nullo contrafacere vel venire, sub hypotheca et obligatione bonorum eorum et cuiuslibet eorum, dictis nominibus^c. Acto in presenti instrumento tam in principio, medio quam in fine quod omnia iura competentia dicto domino Iohanni, dicto nomine, contra dictum Rollandum occasione pensionis dicte terre et domus anni presentis finiendi in festo nativitatis Domini proxime venturo sint dicto domino Iohanni, dicto nomine, integra et salva et non in aliquo diminuta, supradictis non obstantibus, et etiam omnia iura competencia dicto Rollando contra dictum dominum Iohannem, dicto nomine, sint et esse intelligantur et debeant dicto Rollando sana et integra occasione extimationis fructuum dicte terre et erbarum positarum in ipsa, iuxta formam dicti instrumenti locationis. Que omnia iura supradicta sint dictis partibus et cuilibet earum salva et integra et non in aliquo diminuta. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVI, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XVII augusti, post nonam, presentibus testibus domino Francischio de Clavaro, canonico Ianuensi, presbitero Lanfranco, sacrista ecclesie Ianuensis, et presbitero Guillelmo de Rappallo, capellano Ianuensi.

^a ipsa locatio: così ^b cassa: così ^c segue depennato ma

1346, agosto 17
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni de Honestis, procuratore di Guido Sette, arcidiacono della Cattedrale, concede in locazione per cinque anni ad Andriolo di Albenga, abitante in Carignano, un terreno su cui insiste una casa, situato in Carignano,

di competenza della prebenda dell'arcidiacono, contro la corresponsione di un canone annuo di 16 lire. Giacomo di Recco si costituisce fideiussore.

(c. 185 v.) Andrioli de Calignano locatio.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Iohannes de Honestis, canonicus Ianuensis, procurator et procuratorio nomine venerabilis viri, domini Guidonis Septem, archidiaconi Ianuensis, ut de procriptione constat publico instrumento scripto Avinione <manu> publici notarii, ut aserit, dicto nomine locavit et titulo locationis concessit Andriolo de Albingana, habitatori in Calignano, prope Ianuam, presenti et recipienti, quandam terram ipsius archidiaconatus et que est de prebenda ipsius domini archidiaconi, positam in Calignano, cum domuncula una supraposita prout est et quam tenere consuevit Rollandus de Pinu, ortivam in parte et arboratam in parte, ad habendum, tenendum, gaudiendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime venturo usque ad annos quinque tunc proxime venturos, pro pensione librarum sexdecim ianuinorum solvendarum quolibet anno in quolibet festo nativitatis Domini, promittens dicto nomine tibi, dicto Andriolo, dictam terram cum dicta domo usque ad dictum terminum dimittere et non auferre nec auferenti consentire seu pensionem augere, sed ipsam eidem defendere, auctorizare et disbrigare a quaunque persona, corpore et collegio ac universitate expensis propriis dicti domini archidiaconi et archidiaconatus, remissa eidem semper necessitate denuntiandi. Versa vice dictus Andriolus, recipiens dictam locationem pactis, modis et condicionibus supradictis et infrascriptis, promisit eidem domino Iohanni dicto nomine dictam terram cum domo ab ipso locationis titulo tenere et conducere usque ad dictum terminum et non dimittere, meliorare et non deteriorare et in bono statu manuteneret et ipsam domum manutenere coperturis et serraliis suis propriis expensis et arborem aliquem non incidere nec incidere facere et dictam pensionem ut supra solvere. Acto quod, si dictus Andriolus cessaverit in solutione predicta dicte pensionis per mensem / (c. 184r.) unum, elapso quolibet anno, quod cadat dictus Andriolus et cecidisse intellegatur a iure presentis locationis. Insuper dictus Andriolus confessus fuit dicto domino Iohanni, dicto nomine, se eidem dare et solvere debere libras sexdecim ianuinorum et sunt pro pensione anni de M^oCCCXXXXVI^o dicte terre finiendo in festo nativitatis Domini proxime venturo, renuncians exceptioni dictarum librarum sexdecim ianuinorum eidem dicta occasione non debendarum et omni iuri. Quas libras sexdecim ianuinorum eidem dare et solvere promisit ad dictum festum nativitatis Domini

venturum et quas libras sexdecim ianuinorum eidem domino archidiacono dare et solvere debebat occasione pensionis dictae terre anni presentis finiendo in festo nativitatis Domini venturo, ita quod facta dicta solutione dictarum librarum sexdecim dictus Rollandus a dicta pensione sit liberatus et absolutus nec ab ipso Rollando dictus dominus archidiaconus nec dictus Andriolus dicta occasione aliquid petere non possit propter erbas aliquas ortivas et alios fructus qui nunc sunt et erunt in dicta terra usque ad dictum festum nativitatis Domini proxime venturum. Quam locationem et omnia et singula supradicta dicte partes dictis nominibus promiserunt inter se adinvicem habere et tenere rata et firma, actendere, complere et observare et nunquam in aliquo contrafacere vel venire^a, sub pena dupli dictae pensionis inter ipsas partes stipulata et promissa, cum refectione omnium dampnorum et expensarum litis et extra, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum dicte partes, dictis nominibus, videlicet dictus dominus Iohannes, dicto nomine, omnia bona dicti domini archidiaconi sive archidiaconatus eidem Andriolo pignori obligavit habita et habenda et dictus Andriolus eidem domino Iohanni, dicto nomine recipienti, omnia bona sua habita et habenda pignori obligavit. Insuper pro dicto Andriolo de predictis omnibus et singulis, videlicet de dicta pensione solvenda quolibet anno versus dictum dominum Iohannem, dicto nomine, solemniter intercessit et fideiussit Iacobus de Recho, habitator in Calignano, condam Simonis, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum, renuncians iuri de principali et omni alii iuri, offerens et constituens se proprium et principalem debitorem et observatorem omnium et singulorum supradictorum quantum pro dicta pensione. Actum ut supra et presentibus supradictis.

^a et nunquam - venire: *ripetuto*.

<1346, agosto 17 - settembre 15>

Tedora, moglie di Andriolo de Mari, e Azo Salvago eleggono arbitri Niccolino Fieschi, detto Cardinale, e Celesterio di Negro, giurisperiti, per dirimere le controversie in merito all'eredità del fu Sado Salvago, primo marito di Tedora.

Il documento è mutilo.

(c. 184v.) Compromissum domine Thedore et Azonis.

In nomine Domini amen. Cum questionis et controversie materia orta esset seu verti posse in antea timeretur inter infrascriptas partes, videlicet inter dominam Thedoram, uxorem domini Andrioli de Mari, iuris periti, ex una parte, et Azonem Salvaighum, ex altera, tandem dicta domina Thedora, in presentia, consensu et voluntate dicti domini Andrioli, viri sui, ex una parte, et dictus Azo, ex altera, volentes litigiose contempcionis materiam que parit odium evittare ac lites et controversias predictas per viam pacis et benivolentie tollere et sopire^a super omnibus et de omnibus litibus, questionibus et controversiis que vertuntur seu verti possunt inter ipsas partes de hereditate et bonis quondam domini Sado Salvayghi, legum doctoris, vel ratione seu occasione hereditatis et bonorum prefacti quondam domini Sado, olim viri dicte domine Thedore, in genere vel in specie seu ratione vel occasione dependentium vel emergentium a predictis vel aliquo predictorum seu conexorum eisdem vel alicui eorundem et demum quaunque alia occasione vel causa que possit excogitari vel dici, cum carta, scriptura vel sine, compromiserunt et generale et largum compromissum fecerunt in dominos Nicolinum de Flischo, dictum Cardinalem, et Celesterium de Nigro, iuris peritos, tanquam in arbitros, arbitractores et amicabiles compositores et comunes electos amicos a dictis partibus, dantes et concedentes dicte partes dictis dominis arbitraris, arbitractoribus et amicabilibus compositoriibus et pacis et concordie tractatoribus super predictis et quolibet predictorum et emergentibus ex eisdem plenam et liberam potestatem et bayliam dicendi, cognoscendi, difiniendi, pronunciandi semel et pluries, arbitrandi, laudandi, comdempnandi et absolvendi, iure vel acordio, emendandi et corrigendi, libello dato vel non, pignore bandi dato vel non, lite contestata vel non, die feriato vel non, stando vel sedendo, in scriptis vel sine, presentibus partibus vel absentibus, una presente et altera absente, citatis partibus vel non et prout melius eis videbitur expedire et quod non dicent /

^a tollere et sopire: *su rasura.*

(c. 194 *bis v.*) Presentatio capellani capelanie presbiteri Marchi.

In nomine Domini amen. ***

<1346>, settembre 15
in capitulo ecclesie <Ianuensis>

I canonici della Cattedrale e Bartolomeo di Pomaro, figlio del fu Leone, permutano alcuni terreni situati in Pomaro, in località Coniolo e Boschetto.

(c. 194 *v.*) Cambium ecclesie Ianuensis et Bartholomei.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Maurinus de Flischo, Iohannes de Honestis, magister Venturinus de Pergamo, Francischus de Clavaro, Raphael de Turri et Innocentius de Flisco, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc soli presentes et residentes in dicta ecclesia, nomine et vice dicte ecclesie et capituli et pro utilitate ipsius ecclesie et capituli, ex una parte, et Bartholomeus de Pomario, quondam Leonis, nomine suo et heredum suorum, ex altera, permutationem et cambium inter se adinvicem fecerunt, dictis nominibus, et fecisse confitentur de terris infrascriptis, renunciantes, dictis nominibus, exceptioni dicti cambii et permutationis non facti et non facte, doli mali in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri et rei sic non esse et non fuisse. In quo quidem cambio dicti domini canonici et capitulum, nomine dicte ecclesie et capituli, dat et permuat^a, nomine cambii et permutationis, eidem Bartholomeo, presenti et recipienti nomine suo et heredum suorum, quondam petiam terre boschivam, positam in territorio de Pomario, loco ubi dicitur in Coniolo, cui coheret superius terra dicti Bartholomei, inferius terra dicti Bartholomei, ab uno latere et ab alio latere terra dicti Bartholomei, et dictus Bartholomeus, nomine suo et heredum suorum, dat, traddit et permuat ipsis dominis canonicis et capitulo, nomine cambii et permutationis, et dedisse et traddidisse confitetur, recipientibus nomine ipsius ecclesie et capituli, quondam petiam terre boschivam sive practivam, positam in territorio Poma-

rii, in faxia, loco ubi dicitur Boschetus, cui coheret superius terra Benedicti Bugatelli, inferius terra Guillelmi Simonarii de Parixono, ab uno latere terra dicte ecclesie et capituli et ab alio latere terra Nicolai de Podio sive Dominic, et quam terram dictus Bartholomeus asserit se emissae a Benevenuta, uxore quondam Guillelmi de Pomario, et ab heredibus, ut constat publico instrumento scripto manu Nicolai de Garibaldo, notarii, ad habendum, tenendum et possidendum ipsas terras ut supra inter se permutatas et quicquid ipsi voluerint et eis deinceps perpetuo placuerit fatiendum de terris predictis ut supra permutatis iure proprietario et titulo permutationis et cambii, cum omnibus iuribus et pertinentiis earum, introytibus, ingressibus et exitibus suis, nullo iure in eis retento de ipsis terris, liberas et absolutas ab omni genere et onere servitutis preterquam a datitis, avariis et oneribus / (c. 195r.) communis Ianue, de cetero de ipsis terris ut supra permutatis prestandis et solvendis ipsi communi, que et quas dicti domini canonici et Bartholomeus promiserunt michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico nomine et vice ipsius communis, de cetero dare, solvere et prestare ipsi comuni prout idem domini canonici debebunt de iure, renuncians dictus Bartholomeus omni privilegio, conventioni, iuri et statuto quibus in contrarium se tueri posset. Possessionem quoque et dominium ipsarum terrarum dedisse et traddidisse inter se adinvicem, dictis nominibus, confitentur unus alteri et alter alteri de terris predictis ut supra permutatis, quam apprehendendi et apprehensam retinendi unus alteri et alter alteri de ipsis terris dat et concedit, dictis nominibus, quandoconque voluerit et eorum alter voluerit absque aliquius eorum contradictione et sine alicuius iudicis et magistratus decreto, constituentes inter se adinvicem, dictis nominibus, ipsas terras tenere et possidere precario nomine cuiuslibet eorum quousque quilibet ipsorum de terra que sibi obvenerit ut supra ex causa dictae permutationis possessionem apprehenderit corporalem. Insuper ex dicta causa et titulo permutationis et cambii inter se adinvicem, dictis nominibus, unus alteri et alter alteri dat, vendit, ceddit et traddit et transfert omnia iura, acciones et rationes reales et personales, mixtas, rei persecutorias et penales et undeconque descendentes et descendantia que et quas habent et unus eorum habet in dictis terris et qualibet earum, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus possint et alter eorum possit uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri, transsigere, pacisci et defendere in iuditio et extra, constituentes inter se adinvicem, dictis nominibus, procuratorem ut in rem propriam eorum et alterius eorum, nominibus supradictis. Quas terras promiserunt inter se adinvicem dicte partes, dictis nominibus, videlicet unus

alteri et alter alteri defendere, auctorizare et disbrigare a quaconque persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis cuiuslibet eorum, nominibus supradictis, remissa ipsis et alteri eorum semper neccessitate denuntiandi. Quam permutationem et cambium dicte partes, dictis nominibus, promise-runt et convenerunt se invicem habere et tenere ut supra ratam et firmam et ratum et firmum actendere, complere et observare et nunquam in aliquo contrafacere vel venire, sub pena dupli eius de quo contraficeret sive de quanto nunc valent ipse terre et pro tempore melius valuerint, cum omnibus dampnis, interesse et expensis propterea factis, ratis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum dicti domini canonici et capitulum, nomine ipsius ecclesie et capituli, omnia bona ipsius ecclesie et capituli ipsi Bartholomeo pignori obligaverunt habita et habenda et dictus Bartholomeus omnia bona sua ipsis dominis canonicis et capitulo pignori obligavit habita et habenda. Actum Ianue, in capitulo dicte ecclesie, anno, mense, inditione <supradictis>, die [XV^b septembbris, post] tertiam. Testes presbiter Petrus Negronus, ca[pellanus] ecclesie Ianuensis, presbiter Thomaynus de Facino, capellanus ecclesie Ianuensis, et presbiter [Simoninus, minister ecclesie Sancti Dexiderii de Bavallo], et plures alii.

^a dat et permutat: così ^b corretto su XX.

108

(c. 195 v.) Locatio Ianine de Fegino.

In nomine Domini amen. ***

109

1346, settembre 24
in curia archiepiscopali Ianuensi

Soffredingo di Mologno, canonico della chiesa dei Santi Giovanni e Reparata di Lucca, rilascia procura a Pagano, preposito della chiesa di Santa

Maria di Castello di Genova, per trattare i suoi affari nella curia del legato della Tuscia.

(c. 196r.) *Procuratio domini Soffredinghi vicarii.*

In nomine Domini amen. Reverendus vir, dominus Soffredinghus de Mologno, canonicus ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et procuratorem^a specialem venerabilem virum, dominum Paganum, prepositum ecclesie Sancte Marie de Castello Ianuensis, absentem tanquam presentem, ad impetrandum in curia domini legati Tuscie et in audience ipsius litteras tam simplices quam legendas, gratiam et iustitiam continentes, iudices et executores petendum et generaliter ad omnia alia et singula fatiendum que in predictis et circa predicta fuerint necessaria seu etiam oportuna, etiam si mandatum exigere^{<n>t} speciale, dans et concedens dicto procuratori suo plenam, liberam et generalem administrationem et bayliam, promitens michi notario infra scripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico, nomine et vice quorum interest vel intererit, habere et tenere ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis et circa predicta, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVI^o, inditione XIII secundum cursum civitatis Ianue, die XXIIII septembris, post primam. Testes presbiter Iacobus, capellanus Sancti Systi Ianuensis, Nicola Coelator et plures alii.

^a Segue depennato gen

(c. 196v.) *Laus Dominici Armani.*

In nomine Domini amen. ***

1348, gennaio 15
in ecclesia Ianuensi

... e sua moglie Aldina vendono a Giovanni alcune terre al prezzo di 125 lire.

La carta presenta lacerazioni lungo il margine superiore con perdita di testo, che è stato integrato in base al formulario e alle dimensioni delle lacune. L'acquirente potrebbe identificarsi con un canonico della Cattedrale (Giovanni *de Honestis o Mazuchus*) come indurrebbero a rienerre la qualifica di *dominus* e l'uso del 'voi', la data topica (chiesa di San Lorenzo) e la presenza di cappellani della Cattedrale tra i testimoni.

(c. 219r.) [...] ad habendum, tenendum et possidendum et quic]quid vobis, dicto nomine, placuerit [cum omnibus iuribus, acc]essibus, agressibus et ingressibus, [comodis et utilitatibus ad ea]s pertinentibus et quomo-dolibet [spectantibus et uti optima] maximaque sunt et prout sunt, [liberas et absolutas ab] omni obligatione servitutis et onere [preterquam] ab one-ribus communis Ianue, que dari et prestari volumus [de cetero in] quantum dari et prestari de iure debeant, finito pretio [librarum] centum viginti quinque ianuinorum, quas libras centum viginti quinque [ianuinorum] pro pretio predictarum terrarum et domorum nos a vobis, dicto nomine, [habuisse] et recepisse confitemur. Quas terras et domos et [cum] omnibus dictis iuri-bus vobis dicto domino Iohanni, ut supra recipienti, [nos] dicti iugales iure proprio et im perpetuum per nos et heredes [nostr]os vendimus, ceddimus et traddimus et si plus valent dicte terre et domus et iura precio supradicto, illud plus ex certa scientia vobis dicto nomine donamus mera, pura et irre-vocabili donatione inter vivos. Insuper ex dicta causa et pro pretio supra-dicto vobis, dicto nomine, ceddimus et mandamus et in vos transferimus omnia iura, actiones et rationes utiles et directas, rei persecutorias, mixtas et penales et undeconque descendentes et descendantia, ita ut dictis iuribus, rationibus et accionibus possitis dicto nomine experiri, agere, excipere, transsigere et pacisci, agere et defendere quemadmodum iuribus suprascriptis nobis competentibus agere, experiri et nos defendere umquam melius potuimus sive possemus, promittentes vobis dicto nomine dictas terras cum domibus libere expedire, defendere, auctorizare et disbrigare ab omni per-

sona, corpore, collegio et universitate nostris propriis expensis et advocato quod si non defendemus vel non possemus defendere, dabimus et restaurabimus vobis dicto emptori, dicto nomine recipienti, salvum cambium loco consimili secundum quod res evitta tunc valuerit vel meliorata fuerit, sub iusta bonorum virorum extimatione, cum restitutione et refectione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra et vestri emptoris credulitate, de ipsis vobis remissa per nos ipsos venditores neccessitate denuntiandi, appellandi et causam appellationis prosequendi et nichilominus habeatis regressum contra nos, heredes nostros et bona de evitione et defensione dicte rei vendite et omnibus et singulis suprascriptis. Et dictam venditionem, confessionem, donationem et iurum cessionem et omnia et singula / (c. 219v.) supradicta [perpetuo firma, rata et grata habere et tenere] et in nullo contrafacere vel ven[ire de iure vel de facto, sub pena] dupli de quanto et quociens [contraferet vel non obser]varetur solemptni stipulatio[ne promissa, que pena tocens] comittatur et possit exigi cum [effectu quociens in aliquo fuerit] contrafactum et ut supra et infra [non observatum integraliter] cum effectu et ea soluta vel non, s[oluta semel et pluries], nichilominus omnia et singula supradicta [firma remaneant] et perdurent. Pro quibus omnibus firmiter [actendendis] et observandis et in nullo contrafatiendo vel v[eniendo de iure] vel de facto per nos vel alium vobis, dicto n[omine recipientibus], pignori obligamus omnia bona nostra habita et habenda, [r]enuntiantes in predictis excepcioni dicte venditionis [ut supra] et in modum predictum non facte, cum dictis donationibus, promissionibus, solemptatibus et cautelis dicte quantitatis ut supra non habite et non recepte et legi que iuvat deceptos in venditionibus ultra dimidiā iusti pretii, iuri ypothecarum, doli mali in factum, actioni, conditioni sine causa, cum causa et ex iniusta causa, rei non existentis et non se habentis sic ut supra et non sic celebrati contractus et omni iuri, cerciorati et bene inscī^a iurum predictorum. Acto quod de predictis omnibus quisque nostrum in solidum teneamur, renuntiantes beneficio nove et vetere^b constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani et omni alii iuri et spacialiter ego dicta Aldina abrenuntio beneficio senatus consulto Velleeyano^c, iuri ypothecarum, fondo dotali, presidio seminarum, legi Iulie et legi qua cavetur quod mulier una cum viro suo in eodem instrumento non potest se obligare nisi confitiatur^d peccuniam fore versam in utilitatem suam, confitens dictam peccuniam fore versam in mei utilitatem, cerciorata prius de predictis beneficiis et legibus per te notarium infrascriptum ad mei intelligentiam, fatiens predicta omnia

et singula in presentia, consensu et voluntate dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello, iurans dicta Aldina, corporaliter tactis sacrosanctis scripturis, ad sancta Dei evangelia supradicta omnia et singula actendere, completere et observare et in nullo contrafacere vel venire, de iure vel de facto^e. Actum Ianue, in ecclesia Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVIII^o, inditione XV secundum cursum civitatis Ianue, die XV^a ianuarii, post nonam. Testes presbiter Guirardus de Placentia, presbiter Obertinus de Clavaro, cappellanus ecclesie Ianuensis, presbiter Guillelmus de Rappallo, cappellanus ecclesie Ianuensis, Andreas de Finario, notarius.

^a inscii: così ^b vetere: così ^c consulto Velleeyano: così ^d confitiatur: così ^e iurans - facto: *in calce al testo con segno di richiamo*.

112

1348, gennaio 16
in curia archiepiscopali Ianuensi

Argenta, vedova di Giovanni Teotonico, albergator, dichiara al notaio Nicolò di Santa Giulia di aver ricevuto dagli eredi del marito l'intera restituzione della dote e controdote.

La carta presenta lacerazioni lungo il margine superiore con perdita di testo, che è stato parzialmente restituito in base al formulario e alle dimensioni delle lacune.

(c. 220v.) *Quitatio Iohannis Theothonici.*

In nomine Domini amen. Ego Argenta, uxor quondam Iohannis Theothonici, albergatoris, habens plenam et veram notitiam de quibusdam instrumentis confessionum, quitationum et liberationum per me alias factarum dicto quondam Iohanni, viro meo, olim, ut asero, de omni eo et toto quod ab ipso vel in bonis suis petere vel requirere possem quaunque occasione, ratione vel causa que dici vel excogitari possem et de quibus confessionibus, liberationibus et quitationibus asero constare per publica instrumenta manu publici vel publicorum notariorum scripta et composita, iterum, ad

cautelam et pro securitate quorumconque heredum et successorum dicti quondam Iohannis, confiteor tibi Nicolao de Sancta Iulia de Clavaro, notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice cuiusconque heredum et successorum dicti quondam Iohannis et cuiusconque alterius persone cuius vel quorum interest, intererit seu interesse poterit, me a dicto quondam Iohannino habuisse et recepisse integrum rationem, solutionem et satisfactionem de omni eo et toto quod a dicto quondam Iohannino vel in bonis ipsius seu ab aliquibus heredibus vel successoribus dicti quondam Iohannis vel in bonis ipsorum seu alicuius eorum / (c. 221 r.) [petere vel requirere possem] cum carta et scriptura vel sine quo [...]^a usque in presentem diem preterita [...]^b occasione dotium et antefacti mei dicte Argente, [renunci]ans exceptioni non habite et non recepte pecunie, [solutioni]s, rationis et satisfactionis non facte, ut supra [et infra] sic non geste, doli mali, metus in factum, actioni, [condi]cionis sine causa et omni alii iuri, liberans et absol[vens...] dictum notarium, quo supra nomine stipulantem et [re]cipientem, heredes et successores dicti quondam Iohannis nec non et bona dicti quondam Iohannis, heredum et successorum suorum, de supradictis omnibus et singulis per acceptillationem et acquilianam stipulationem solempnibus verbis interpositas, promittens tibi, dicto notario, quo supra nomine stipulanti, quod de predictis omnibus et singulis vel aliquo predictorum vel occasione ipsorum vel alicuius eorum per me dictam Argentam vel alium pro me contra dictos Iohannem, heredes et successores suos vel bona eorum vel alicuius eorum nulla im perpetuum fiet lis, actio, questio, querimonia vel controversia in iuditio vel extra, sub pena dupli eius tocius de quo fuerit contrafactum vel ut supra non observatum solempniter stipulata et promissa, cum refectione dampnorum et expensarum que propertera fierent, ratis manentibus omnibus et singulis supradictis, et sub hypotheca et obligatione bonorum meorum habitorum et habendorum, iurans ego, dicta Argenta, corporaliter tactis scripturis, ad sancta Dei evangelia supradicta omnia et singula actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, faciens ego dicta Argenta supradicta omnia et singula consilio testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno, mense, inditione supradictis, die XVI ianuarii, post vesperas. Testes dominus Soffredinghus, vicarius domini archiepiscopi Ianuensis, Guillelmus Staenghus, laneirus, Nicolaus de Garibaldo, specarius, et Iacobus de Sancta Fide.

^a [18/19] ^b [7/8].

<1348, gennaio 16-23>

Giacomo Fieschi, detto Cardinale, magiscola della Cattedrale, procuratore di Odoardo di Sarzana, canonico della stessa, rilascia quietanza a Benedetto Pezolo di Coronata di 5 lire a saldo di quanto dovutogli.

Il documento è interrotto.

Quitatio Benedicti Pezoli de Coronato.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus Iacobus de Flischo, dictus Cardinalis, magister scolarum ecclesie Ianuensis, procurator et procuratorio nomine domini Odoardi de Sarzana, canonici dicte ecclesie, ut aserit, confessus fuit Benedicto Pezolo de Coronato se ab eo habuisse et recepisse libras quinque ianuinorum ad complementum librarum quindecim ianuinorum trium annorum ***

(c. 221v.) Procuratio fratrum Augustini et Bartholomei.

In nomine Domini amen. ***

(c. 222r.) Capituli Ianuensis satisdatio pro custode.

In nomine Domini amen. ***

(c. 222 v.) Capituli Ianuensis satisdatio pro custode.

In nomine Domini amen. ***

(c. 222 bis r.) Alaxie de Albingana sententia.

In nomine Domini amen. ***

1348, gennaio 23

in curia archiepiscopali Ianuensi

Giacomo Santo di Modena, procuratore degli eredi del fu Ugolino Cervellario, figlio del fu Biagio, e del convento dei frati predicatori di Genova, redige l'inventario dei beni del defunto.

(c. 223 r.) In nomine Domini amen. Ego Iacobus Santus [de Mutina] sindicus, actor et procurator fratris Iacobi de Vigono, prioris conventus fratrum predicatorum de Ianua, et fratris Francischi Galvani, qui fuerunt heredes instituti pro dimidia et comissarii ordinati per quondam Ugolinum Cervellarium, quondam Blaxii, civem Ianue, una cum Gabriele et Bernabovo de Prementorio, fratribus, ac procurator et procuratorio nomine dictorum Gabrielis et Bernabovis, heredum pro dimidia, commissariorum dicti quondam Ugolini, de quibus hereditate et commissaria appetet plenius per testamentum et ultimam voluntatem quondam Ugolini predicti, scriptum et scriptam per Thomam de Cassanova, notarium, M^oCCC^oXXXXVII^o, die XIII^o septembris, ac etiam sindicus, actor et procurator capituli et conventus predicti dictorum fratrum predicatorum de Ianua, constitutus per fratrem Lau-

rentium de Ca[neto] de Rappallo, ordinis predicti, sindicum et sindicario nomine dicti conventus, sicut de dictis sindicatu et procuratione appareat plenius per quoddam publicum instrumentum scriptum per Petrum de Plathea de Monelia, notarium, anno proxime preterito, die XVIII^o decembris, habens potestatem et bayliam de infrascriptis et aliis, ut ex forma dicti instrumenti appareat, constitutus in presentia venerabilis viri, domini Soffredinghi de Mologno, canonici ecclesie Sanctorum Iohannis et Reparate Lucane, vicarii generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei gratia archiepiscopi Ianuensis, pro tribunali sedentis, suam auctoritatem et decretum interponentis, et in presentia publicarum personarum, videlicet mei Nicolai de Sancta Iulia de Clavaro, notarii et scribe supradicti domini archiepiscopi et eius curie, scribentis, et Dominici de Montefalchono, notarii, scribe dicte curie, se subscriptis iussu et mandato meo, dictis nominibus, vocatis prius et requisitis de mandato ipsius domini vicarii creditoribus, legatariis et fideicommissariis ipsius quondam Ugolini voce preconia secundum comunem usum, consuetudinem et modum civitatis Ianue et loco absentium seu nolentium interesse adhibitis tribus testibus fidedignis, videlicet domino Petro de Castelliono, iuris perito, Raffo Foatia de Gavio, notario, Bartholomeo Longo, notario, possidentibus ydoneam substantiam, nullius fraudis seu malignitatis consiis, dictos fratrem Francischum, Gabrielem et Bernabovem cognoscentibus, prius per me nomine predicto premisso venerabili signo crucis ☧ nulla fraude adhibita in occultandis bonis dicte hereditatis, inventarium seu repertorium de bonis dicte hereditatis facere incohavi et fatio, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum ut infra. Dico nanque^a me, nominibus predictis, invenisse in bonis dicte hereditatis infrascripta bona immobilia spectantia et pertinentia, ut dicitur, pro dimidia pro indiviso seu que / (c. 223 v.) spectare et pertinere dicebantur pro dicta parte ad dictum quondam Ugolinum et pro dicta dimidia si [pro ea sola ad eum spectabant] et pertinebant seu pro maiori parte seu [in totum seu pro] parte vel in totum ad ipsum spectabant et pertinebant et prout ad ipsum spectabant et pertinebant in presenti inventario appono, ita quod semper dicti heredes et quelibet legitima persona pro eis uti possint et valeant veritate, videlicet duas domos positas Ianue, in contracta puthei Curi, cui coheret antea via, retro domus Guillelmi Vache, notarii, et ab alio latere carrubius, quarum Ugolinus, quondam Gerardi, nepos dicti quondam Ugolini dicit dimidiad ad se pertinere, non tamen hoc propterea confitens; item quondam terram positam in Nervio, cum domo in ea posita, cui coheret su-

perius via, inferius litus maris et stracta, ab una parte fossatus et ab alia parte terra Bernabovis de Prementorio, quam terram etiam dictus Ugolinus dicit dimidiam ad se pertinere, non tamen hoc propterea confitens; item quan-dam aliam terram positam in Quinto, cui coheret superius terra Mariho-norum, inferius via, ab una parte terra illorum de Figarola et ab alia fossatus, cuius etiam terre dimidiam dicit dictus Ugolinus ad se pertinere, non tamen propterea hoc confitens; item quedam mobilia, utensilia et arnia-xia que dictus quondam Ugolinus habere dicebatur in Ianua, in domo qua habitabat et in villa tempore mortis sue, que descripta fuisse dicuntur per curiam et que cum ad manus dictorum heredum pervenerint in presenti inventario apponentur. Item dico me intelixisse quod dictus quondam Ugolinus habebat quandam laudem represaliarum contra Cathalanos, quandam aliam de qui-bus ad presens informati non sunt, sed cum ad eorum notitiam pervenerint in presenti inventario describentur. *** /

(c. 224r.) Spatium vero superius ***

Et dominus vicarius, auditis predictis, in ipsis et super ipsis, sedens pro tri-bunali, suam auctoritatem interposuit et decretum, ita tamen quod propter predictam suam auctoritatem et decretum non intendit in aliquo preiudicare pauperibus Iesu Christi et ita tamen quod dicti fratres habeant auctoritatem a suo superiori prout iura volunt / (c. 224 v.) et mandavit si aliquid de pre-dictis reddigatur in formam publicam [...] ^b apponi sigillum curie archiepi-scopalis Ianuensis. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVIII^o, inditione XV^a secundum cursum ci-vitatis Ianue, die XXIII^o ianuarii, post terciam. Testes dominus Ianuynus de Vallentibus, iuris peritus, Guillelmus Staenghus, lanerius, Nicolaus Oddo-nis, accimator de Clavaro, et Iacobus de Sancta Fide.

^a nanque: *così* ^b [?].

Guido di Piacenza, canonico di Bayonne, rilascia procura al nipote Alberico di Piacenza, avvocato nella curia Romana, e a Guglielmo di Campremoldo, detto Gentile, canonico di Piacenza, per rinunciare al proprio canonicato.

Procuratio domini Guidonis de Placentia.

In nomine Domini amen. Noverint universi quod constitutus in presentia mei notarii et testium subscriptorum venerabilis vir, dominus Guido de Placentia, canonicus Baionensis, sponte et ex certa scientia, fecit, constituit et ordinavit suos procuratores dominos Albericum de Placentia, advocatum in Romana curia, nepotem suum, et Guillelmum de Camp^romaldo, dictum Gentile, canonicum Placentinum, absentes tanquam presentes et eorum quemlibet in solidum ita quod non sit melior conditio occupantis, ad resignandum libere ex causa permutationis vel alias simpliciter canonicatum et prebendam quos dictus dominus Guido obtinet in dicta ecclesia Baionensi in manibus domini pape vel alterius habentis potestatem resignationem ipsam recipiendi ac alterius benefitii tenutam et possessionem recipiendi et benefitium ipsum acceptandi, statuta et consuetudines ecclesie in qua ipsum benefitium erit iurandi in animam ipsius ac omnia et singula dicendi et faciendi que in predictis et cirha predicta fuerint necessaria seu etiam oportuna et que ipse idem dominus Guido facere vel dicere posset si personaliter esset presens, etiam si mandatum exigerent speciale, promittens se ratum et gratum perpetuo habere et tenere quicquid per dictos procuratores suos et quemlibet eorum in solidum factum fuerit, gestum seu etiam procuratum in predictis et quolibet predictorum, sub hypotheca et obligatione bonorum suorum. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVIII^o, inditione XV^a secundum cursum civitatis Ianue, die XXIII^o ianuarii, post vesperas. Testes Nicolaus de Garibaldo, speciarius, Guillelmus Staenghus, lanerius, Iacobus de Sancta Fide et plures alii.

1348, febbraio 13
in curia archiepiscopali Ianuensi

Giovanni, arciprete della pieve di Voltri, elegge Guglielmo, figlio del fu Ughetto, magister axie, ministro e rettore della chiesa di San Nazaro di Mуртедо, nella pieve di Voltri, vacante per rinuncia del presbitero Iacomellus de Monteclaro.

(c. 286v.) Electio ecclesie Sancti Nazarii de Pelio.

In nomine Domini amen. Vacante ecclesia Sancti Nazarii de Mуртедо Pelii, plebatus plebis de Vulturo, Ianensis diocesis, per liberam resignationem [de ea ut^a] et eius administrationem factam per presbiterum Iaco[melum de Monteclaro], olim dicte ecclesie ministrum, idcirco [discretus vir dominus presbiter Iohannes], archipresbiter dicte plebis, ad quem de iure et ex antiqua [et appro]bata consuetudine spectat et pertinet infrascripta, nolens quod dicta ecclesia, cui cura imminet animarum, in spiritualibus et temporalibus propter diutinam vacationem futuri ministri detrimentum aliquod pati possit, ad honorem Dei et beate Marie ac beati Nazarii, sub cuius vocabulo dicta ecclesia est fondata, Guillelmum, filium quondam Ugeti, magistri axie, in quatuor minoribus ordinibus constitutum, virum utique providum et discretum, in ministrum et rectorem dicte ecclesie elegit, supplicans reverendo in Christo patri et domino, domino Iacobo, Dei gratia Ianensi archiepiscopo dignissimo, ut dictam electionem admittat et electi personam confirmet. Quam quidem electionem ut supra factam idem dominus archipresbiter eidem Guillelmo electo, presenti, presentavit, requirens eidem cum instantia ut ipsi electioni consentiet. Qui presbiter Guillelmus electus dicte electioni expresse consentit. Et de predictis omnibus rogaverunt me notarium infrascriptum ut inde conficiam presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in curia archiepiscopali Ianensi, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVIII^o, inditione XV, die XIII^o februarii, post terciam. Testes presbiter Guirardus de Losana, capellanus ecclesie Sancti Andree de Ianua, presbiter Obertinus de Clavaro, capellanus ecclesie Ianensis, presbiter Guillelmus de Nayrono et plures alii.

^a ut: nel margine interno, forse seguito da qualcosa caduto per una lacerazione della carta.

122

Nicoloxie de Savignonis emptio locorum.

In nomine Domini amen. ***

123

(c. 287 *v.*) Codicillum Iacobine Spinule.

I ***

124

(c. 288 *r.*) Testamentum domini prepositi Sancti Donati.

I ***

125

(c. 289 *r.*) Aprehensio hereditatis domini Iohannis Mazuchii.

I ***

126

(c. 289 *bis v.*) Institutio domini prepositi Sancti Salvatoris.

I ***

1348, febbraio 28
in claustro ecclesie Ianuensis

Giacomo Fieschi, detto Cardinale, vicario e procuratore di [Pietro] Fieschi, detto Cardinale, arciprete della pieve di Lavagna, elegge Pietrino, figlio di Leonardo C[...], ministro e rettore della chiesa di San Rufino di Leivi, nella pieve di Lavagna, vacante per morte del precedente titolare.

La carta presenta lacerazioni lungo il margine superiore, specie in corrispondenza dell'angolo sinistro, con perdita di testo, solo parzialmente restituito attraverso il formulario e le dimensioni delle lacune.

(c. 290r.) [In nomine Domini amen.] Vacante ad presens ecclesia Sancti Rufini [de Leivi, plebatus] Lavanie, diocesis Ianuensis, per mortem quondam [...]^a ipsius ecclesie ultimi ministri, idcirco venerabi[lis vir, dominus] Iacobus de Flischo, dictus Cardinalis, vicarius [venerabili viri Petri] de Flischo dicti Cardinalis, archi[presbiteri dicte plebis] ut de vicariatu et procuracye [ipsius] constat [publico instrumento scripto manu] mei Nicolai de Sancta Iulia de Clavaro, notarii infrascripti, [...]^b dominum archipresbiterum de iure et ex antiqua et apro[bata con]suetudine spectat et pertinet infrascripta nec non et de [...]^c i[uri]bus tanquam eiusdem plebis canonicus ac procurator et [procuratorio] nomine domini Petri de Flischo, dicti Cardinalis, dicte plebis [archipresbiteri], ut de procuracye constat publico instrumento scripto manu [Ca]stellini de Rio, notarii, hoc anno, die XXVI^o presentis mensis, nolens quod dicta ecclesia, cui cura non modica imminet [animarum], propter defectum rectoris et diutinam vacationem dispe[n]dium aliquod pati possit, ad honorem Dei et beate Marie virginis ac beati Rufini, in cuius honore dicta ecclesia est fondata, matura deliberatione prehabita, Petrinum, natum Leonardum^d C[...]^e de Clavaro, in subdiaconatum^f ordine constitutum, virum utique providum, ydoneum et discretum, in rectorem et ministrum dicte ecclesie, nominibus quibus supra, et omni iure, modo et forma quibus melius potest elegit. Quam quidem electionem de ipso factam dicto Petro presenti presentavit, requirens eundem ut ipsi electioni consentiri^g debeat. Qui Petrus electus ut supra dicte electioni consentit, supplicans idem dominus Iacobus, nominibus quibus supra, reverendo

in Christo patri et domino, domino Iacobo, Dei gratia Ianuensi archiepiscopo dignissimo, ut electionem huiusmodi gratam dignetur habere et ipsam ac electi personam auctoritate ordinaria confirmare ac etiam approbare. Et de predictis omnibus et singulis dictus dominus Iacobus rogavit me notarium infrascriptum ut inde confitiam presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVIII^o, inditione XV^a secundum cursum civitatis Ianue, die XXVIII^o februarii, post primam. Testes presbiter Thomaynus de Facino, capellanus ecclesie Ianuensis, Oddinus, batifolia, et magister Benedictus de Clavaro.